
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 10/2015 
PUBLICADO EM 7 DE DEZEMBRO DE 2015 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL 

Rua Ceará, 972, Santa Fé, CEP 79021-000 
Campo Grande, MS 

www.ifms.edu.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Reitor 
Luiz Simão Staszczak 

 
Pró-Reitor de Administração 

José Jorge Guimarães Garcia 
 

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 
Regia Maria Avancini 

 
Pró-Reitora de Ensino e Pós-Graduação 

Elaine Borges Monteiro Cassiano 
 

Pró-Reitora de Extensão e Relações Institucionais 
Ana Gabriela Felix Ferreira 

 
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação 
Emerson Augusto Miotto Corazza 

 
Procuradora Jurídica 

Marta Freire de Barros Refundini 
 

Edição e Publicação do Boletim de Serviço 
Diretoria de Gestão de Pessoas - DIGEP 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL 

Rua Ceará, 972, Santa Fé, CEP 79021-000 
Campo Grande, MS 

www.ifms.edu.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diretor-Geral do Campus Aquidauana 
Delmir da Costa Felipe 

 
Diretor-Geral do Campus Campo Grande 

Joelson Maschio 
 

Diretor-Geral do Campus Corumbá 
Claudia Santos Fernandes 

 
Diretor-Geral do Campus Coxim 

Ubirajara Cecílio Garcia 
 

Diretor-Geral do Campus Dourados 
Carlos Vinicius da Silva Figueiredo 

 
Diretor-Geral do Campus Jardim 

Nilson Oliveira da Silva 
 

Diretor-Geral do Campus Naviraí 
Matheus Bornelli de Castro 

 
Diretor-Geral do Campus Nova Andradina 

Claudio Zarate Sanavria 
 

Diretor-Geral do Campus Ponta Porã 
Rogério Cardoso Batista 

 
Diretor-Geral do Campus Três Lagoas 

Marcio Teixeira Oliveira



 

Rua Ceará, 972, Santa Fé, CEP 79021-000 
Campo Grande, MS 

www.ifms.edu.br 

PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 1.729, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O Reitor em exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS nº 1.713, de 4 de dezembro de 
2015, publicada no Diário Oficial da União de 7 de dezembro de 2015; considerando o Memo nº 016/2015- Comissão 
de Coordenação do Processo de Renovação dos Membros do COSUP, de 7 de dezembro de 2015; considerando o 
Processo/IFMS nº 23347.019010.2015-98; considerando o inciso VIII do Art. 14 do Regimento Interno do Conselho 
Superior, RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar as Portarias/IFMS nº 1.555, de 13 de novembro de 2015 e nº 1.622, de 26 de novembro de 2015. 
 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados como integrantes das Comissões Eleitorais dos Campi e Reitoria 
para atuar no Processo de Renovação dos Membros do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Mato Grosso do Sul: 
 

Campus Aquidauana 

Segmento Nome CPF ou Siape 

titular docente Bruno Pereira Mariano 2139072 

titular docente Diogo Chadud Milagres 2967419 

titular docente Jónison Almeida dos Santos 2189259 

Suplente docente Cássima Zatorre Ortegosa 1573236 

titular TAE Aparecido Amorim Ramos 2091389 

titular TAE Bruno Lemos Silva 2091787 

titular TAE Flávia Ferreira Barbosa 2175473 

Suplente TAE Jéssica Evangelista de Souza 2139090 

titular discente Mariza de Souza Fernandes 667.498.677-15 

titular discente Celso Mateus de Souza 057.532.651-46 

titular discente Idalino Goularte Junior 010.599.171-65 

Suplente Discente Karla Lopes de Oliveira 050.742.941-93 

Campus Campo Grande 

titular docente Wesley Eiji Sanches Kanashiro 2240784 

titular docente Lia Nara Balta Quinta 1152487 

titular docente Célio Gianelli Pinheiro 2240768 

Suplente docente Aneilza de Carvalho Ferreira 1449480 

titular TAE Laís Fernanda Rodrigues Deleon 1954583 

titular TAE Mariluci Moraes do Amaral 1832271 

titular TAE Valéria Ferreira Lindemayer 1878477 

Suplente TAE Vera Lúcia Solano Feitosa Porto 1875258 

titular discente Ariel de Vasconcelos Barbosa 022.396.653-35 

titular discente João Guilherme Berrocal Barreto 017.192.961-62 

titular discente Maria Clara Rockel Amarilha 066.026.761-64 

Suplente Discente Matheus Tobyas de Almeida Argento 091.370.567-51 

Campus Corumbá 

titular docente Marcel José Soleira Grassi 1030096 

titular docente Maicon Martta 2234867 

titular docente João Batista Alves de Souza 2226295 

Suplente docente André Luiz da Motta Silva 1574146 

titular TAE Elisangela Martins da Silva Costa 1837448 

titular TAE Marlon Glauber Marinho 2213396 

titular TAE Eumir de Moraes Rondon 2215655 



 

Rua Ceará, 972, Santa Fé, CEP 79021-000 
Campo Grande, MS 

www.ifms.edu.br 

Suplente TAE Sofia de Barros Robban 2215399 

titular discente Aurea Hisae Misu 347.710.398-01 

titular discente Francielle Carvalho de Oliveira 056.827.761-94 

titular discente Dianna Priscilla da Silva Sá 046.580.041-60 

Suplente Discente Jackeline Lizeth Cobos Carmen 702.223.921-50 

Campus Coxim 

titular docente Edvanio Chagas 1864376 

titular docente Felicia Megumi Ito 2058723 

titular docente Renata Pereira Longo 1732215 

Suplente docente Alexandre Fornaro 1845312 

titular TAE Adriana Estabile Naressi 1854185 

titular TAE José Apº. Silva de Jesus 2139248 

titular TAE Reseni de Souza Anjos 2139226 

Suplente TAE Janayna Garcia Carvalho Barbosa 2221454 

titular discente Queila Dias Pereira 962.454.251-11 

titular discente Letícia Mont’Serrat da Cruz 053.236.981-52 

titular discente Rafael Reis de Oliveira 060.079.591-80 

Suplente Discente Darlan Mendes de Araújo 019.473.851-51 

Campus Dourados 

titular docente Nátalli Falleiros 1761401 

titular docente Evandro Luis Souza Falleiros 1761391 

titular docente Valdomiro Antonio de Oliveira Lima 1242615 

titular TAE Janaina Mara Pacco Mendes 1846485 

titular TAE Ariana Trajano de Oliveira 1844541 

titular TAE Roberta Ferreira de Souza 2100373 

Suplente TAE Lincio Junior Assunção Nogueira 1761097 

titular discente Geni Carneiro da Silva 765.212.731-91 

titular discente Josiane Mirian Vilhalva Pinheiro 937.388.461-15 

titular discente Paula Sabrina Bogarin 830.725.001-34 

Suplente Discente Silvia Regina Salgueiro 562.033.811-87 

Campus Jardim 

titular docente Leonardo Borges Reis 1870625 

titular docente Roberto Pagliosa Branco 1900365 

titular TAE Wellington Martins Louveira 1581043 

titular TAE Renata Franco Ferreira 2091550 

titular discente Junior Coimbra Tamashiro 554.479.881-87 

titular discente Myrlla Insfran Cavalheiro 027.341.991-90 

Campus Naviraí 

titular docente Wagner Antoniassi 1846227 

titular docente Carlos Alberto Dettmer 1761400 

titular docente Daniel da Silva Souza 1687183 

Suplente docente Ivânia Patrícia Laguílio 1845880 

titular TAE João Batista de Morais 1767279 

titular TAE Karine Matilde de Souza Teixeira 2106611 

titular TAE Aline Alves da Silva 2091516 

Campus Nova Andradina 

titular docente Brenda pavão Garcez 2776726 

titular docente Renato de Souza Garcia 1155420 

titular docente Douglas Francisquini Toledo 2247239 

Suplente docente Cristiane Bender 1960637 

titular TAE Rosi Maria Rossi Duarte 1875046 

titular TAE Michell Martins Lopes 2213226 



 

Rua Ceará, 972, Santa Fé, CEP 79021-000 
Campo Grande, MS 

www.ifms.edu.br 

titular TAE Sandra Teixeira da Silva 1874974 

Suplente TAE Andre Kioshi da Silva Nakamura 2190895 

titular discente Edivaldo Pereira de Souza 007.706.011-38 

titular discente Matheus Campus de Souza 062.393.481-71 

titular discente Livia Kethilen de Matos Andrade 072.498.991-98 

Suplente Discente Gustavo Felipe Santos Bastos 057.913.171-82 

Campus Ponta Porã 

titular docente Eder Samaniego Vilalba 184620-4 

titular docente Franz Eubanque Corsini 175241-1 

titular docente Jair Brito da Costa 191265-2 

Suplente docente Lesley Soares Bueno 197829-5 

titular TAE Eliton da Silva 212451-4 

titular TAE José dos Santos Ferreira 2183674 

titular TAE Reginaldo da Silva Canhete 180473-7 

Suplente TAE Alison Antonio Souza 189176-4 

titular discente Fernando Mateus Paniagua Mendieta 052.536431-50 

titular discente Gabriela Camargo Pacher 062.162.601-54 

titular discente Leticia dos Santos de Jesus 057.164.921-89 

Suplente Discente Evandro Dutra Vilhagre 037.740.111-09 

Campus Três Lagoas 

titular docente Suellen Moreira de Oliveira 1879845 

titular docente Danilo Basseto do Valle 2189408 

titular docente Everton de Britto Policarpi 1846178 

Suplente docente Andrea Dayanne Claudino Gomes 2221518 

titular TAE Daniella Cristini Fernandes da Silva 1945861 

titular TAE Orico dos Santos Balta 2092806 

titular TAE Eder Santos Gouveia 1946804 

Suplente TAE Celso Armando Issa Júnior 1760851 

titular discente Beatriz Texeira Fidelis 047.014.671-03 

titular discente Gabriel Virgino de Oliveira 045.711.401-00 

titular discente Antonio Roberto Siqueira Torres 528.865.811-00 

Suplente Discente Silvia Heloíse Meira Araújo 050.173.541-07 

Reitoria 

titular TAE Fabiana Lapa Carrilho 1830702 

titular TAE Inêz Rozana de Lima 1899711 

titular TAE Suellen de Oliveira Paniago Monteiro 2213485 

Suplente TAE Andreas de Almeida Moura 2120333 

 
Art. 3º Atribuir-lhes responsabilidade pelos encargos inerentes à função. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 
Dê-se ciência e cumpra-se. 

José Jorge Guimarães Garcia  
Pró-Reitor de Administração 

no exercício da Reitoria 
Portaria/IFMS n° 1.713/15 

  



 

Rua Ceará, 972, Santa Fé, CEP 79021-000 
Campo Grande, MS 

www.ifms.edu.br 

 

PORTARIA Nº 1.730, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O Reitor em exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS nº 1.713, de 4 de dezembro de 
2015, publicada no Diário Oficial da União de 7 de dezembro de 2015; considerando a Portaria/IFMS nº 777, de 29 
de junho de 2015; considerando a Portaria/IFMS nº 1.405, de 21 de outubro de 2015; considerando o Memorando nº 
017/2015 – Comissão de Coordenação para renovação dos membros do Conselho Superior, de 07 de dezembro de 
2015, RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar, parcialmente, a Portaria/IFMS n° 1.405, de 21 de outubro de 2015, desligando o servidor MOACIR 
AUGUSTO DE SOUZA, SIAPE 1151980 e designando o servidor CARLITOS FIORAVANTE VIEIRA DE OLIVEIRA, 
SIAPE 1860733, manter os demais servidores da Comissão de Coordenação do Processo de Renovação dos 
Membros do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, 
conforme relacionado abaixo: 

 

SERVIDOR SIAPE/CPF FUNÇÃO NA COMISSÃO 

Delmir da Costa Felipe 1823260  Presidente  

Aline Maruse Monteiro Mariano Zotelli 2092236 Secretária  

Sandro Moura Santos 1633322  Membro  

Lucineide Lemos da Silva 049.412.281-11  Membro  

Patrícia Inês Marques 2190454  Membro  

Letícia Calsavara de Oliveira 1558976  Membro  

 Marco Antônio de Arruda Cortez  2001002   Membro   

Carlitos Fioravante Vieira de Oliveira 1860733 Membro 

 
Art. 2º Manter inalterados os demais dispositivos da Portaria/IFMS nº 1.405, de 21 de outubro de 2015. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 
Dê-se ciência e cumpra-se. 

José Jorge Guimarães Garcia  
Pró-Reitor de Administração 

no exercício da Reitoria 
Portaria/IFMS n° 1.713/15 

 

 

 

 



 

 

Rua Ceará, 972, Santa Fé, CEP 79021-000 
Campo Grande, MS 

www.ifms.edu.br 

 


